
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 55 del 14/04/2005
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE COMMERCIO 5 aprile 2005, n. 115
 L.R. 24/07/2001, n. 18 - Elenco dei mercati su aree pubbliche dei comuni della Regione.
 
IL DIRIGENTE DI SETTORE
 
 Visti gli articoli 4 e 16 del D.L.vo 30/3/2001, n. 165;
 
 Vista la Legge Regionale 24 marzo 1974 n.18;
 
 Vista la legge regionale 4 febbraio 1997 n. 7;
 
 Vista la deliberazione di G.R. n. 3261 del 28/7/98, concernente "Separazione delle attività di direzione
politica da quelle di gestione amministrativa - Direttive alle strutture organizzative regionali";
 
Sulla base dell'istruttoria espletata dall'Ufficio competente, si rileva:
Con la legge regionale 24 luglio 2001, n. 18 sono state dettate le norme per disciplinare l'esercizio del
commercio su aree pubbliche.
L'art. 14 della suddetta legge stabilisce che al fine di permettere una puntuale valutazione delle
problematiche del commercio su aree pubbliche, nonché consentire un'adeguata divulgazione delle
informazioni, i Comuni trasmettono al Settore Commercio:
 copia dei piani per il commercio su aree pubbliche, comprensivi degli allegati tecnici;
 una relazione sullo stato del commercio su aree pubbliche sul proprio territorio, comprensiva di
valutazioni tecnico-economiche dei principali problemi riscontrati o previsti;
 un prospetto riassuntivo delle autorizzazioni sia di tipo A, con posteggio, che B, in forma itinerante,
rilasciate nel corso dell'anno di riferimento e complessivamente in esame.
 
I piani comunali, ai sensi dell'art. 13 della legge regionale in questione, devono comprendere tutte le
determinazioni per il corretto svolgimento del commercio su aree pubbliche, nonché gli obiettivi specifici
di sviluppo e di integrazione con le altre forme di commercio su area privata o in sede fissa, con
particolare riguardo alla politica di promozione e sviluppo dei centri storici.
I suddetti piani comprendono anche la ricognizione di fiere e mercati esistenti o da istituire con le
eventuali determinazioni di carattere merceologico.
Presso il Settore Commercio, pertanto, sono stati acclarati numerosi piani commerciali e comunicazioni
dei Comuni sulle problematiche e lo stato di questa forma di commercio da cui è stato possibile
estrapolare notizie sui mercati che si svolgono in Puglia e sulle loro caratteristiche.
In considerazione che pervengono numerose richieste, sia da parte di operatori del settore, sia da parte
di enti, consumatori e cittadini, intese a conoscere i numerosi mercatini, fiere, sagre che si svolgono
nella nostra Regione, si è ritenuto opportuno predisporre, in primo luogo, un elenco dei mercati con
cadenza settimanale, stagionale, e superiore al mese, al fine di dare un utile repertorio di informazioni,

1



che si intende divulgare anche a mezzo internet.
L'elenco predisposto è in ordine alfabetico, suddiviso per province.
Con successivi atti si provvederà alla pubblicazione dell'elenco delle fiere, sagre a livello comunale della
nostra Regione.
Si propone, pertanto, di pubblicare sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul relativo sito internet,
questa raccolta di notizie inerente ai mercati che si svolgono su aree pubbliche, al fine di fornire agli
operatori economici, ai consumatori ed ai cittadini uno strumento informativo, dettagliato e di facile
lettura.
Sezione contabile:
 
ADEMPIMENTI DI CUI ALLA L.R. N.28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa
nè a carico del bilancio regionale nè a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla
Regione.
 
Il Dirigente dell'Ufficio II
Dott. sa Marta Lisi
 
 
 viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal funzionario responsabile;
 
 richiamato, in particolare il disposto dell'Art. 6 della L.R. 7/97 in materia di modalità di esercizio della
funzione dirigenziale,
 
 
DETERMINA
 
- di prendere atto di quanto descritto in premessa;
 
- di disporre, ai sensi della L.R.13/1994, la pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione,
dell'allegato elenco dei mercati che si svolgono su aree pubbliche in Puglia, che fa parte integrante del
presente provvedimento;
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo del Settore Commercio istituito con
decreto dirigenziale n.1 del 27/8/1998;
 
- di trasmettere un originale del presente provvedimento, completo di attestazione di avvenuta
pubblicazione all'Albo, alla Segreteria della G.R. e l'altro depositato nella raccolta dei provvedimenti
dirigenziali del Settore Commercio.
 
Il Dirigente di Settore
Dott. Pietro Trabace

2


